
UNIVERSITÀ
degli STUDI
di CATANIA

AREA PER LA GESTIONE AMMINISTRA T,IVA DEL PERSONALE
Settore Reclutamento Personale Docente

IL RETTORE

-- REP. DECRETIUNIVERSITA' DEGLI STUDI 2q6bCATANIA N .............••....

Vii ::t.TIT .•••••..•...•.•.• CL .......•.•.......

AREA GESTIONE AMM.VA PERSONALE
PROT. - 8 OlT. 20192~ Zsq7-

Visto il D.P.R. 10.01.1957, n. 3;
visto il D.P.R. 11.07.1980, n. 382;
vista la legge 9.05.1989, n. 168;
vista la legge 7.08.1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni;
vista la legge 10.04.1991, n. 125;
vista la legge 24.12.1993, n. 537;
visto il D.P.C.M. 7.02.1994, n. 174;
visto il D.P.R. 9.05.1994, n. 487, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693, pubblicato sulla
G.U.R.L - Serie Gen.le n. 28 del 4.02.1997;
visto il D.M. 4.10.2000, pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U.R.L, n. 249 del 24.10.2000 - Serie
Gen.le, relativo alla rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e
defin izione delle declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999;
visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196;
vista la legge 15.04.2004, n. 106;
visto il D.M. 18.03.2005, pubblicato sulla G.U.R.L, n. 78 del 5.04.2005, Serie Gen.le, contenente
rnodificazioni agli allegati B e D al D.M. 4 ottobre 2000;
vista la legge 30.12.20 IO, n. 240, e successive modifiche e integrazioni;
visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 49;
visto il D.M. 7.06.2012, n. 76;
vista la legge 07.08.2012, n. 135;
visto il D.L. 30.12.2013, n. 150 ed in particolare l'art. 6, comma 6 bis, coordinato con la legge di
conversione 27.02.2014, n. 14;
visti i DD.MM. 29.07.2011, 11. 336, 12.06.2012, n. 159 e 30.10.2015, n. 855, relativi alla
determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all'art. 15 della
legge n. 240/20 IO;
visti i 00.00.20.07.2012, n. 222,28.01.2013, n. 161,29.07.2016, n. 1532 e 9.08.2018, n. 2175, di
indizione delle procedure per il conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professore universitario di prima e di seconda fascia;
visto il D.M. 01.09.2016, n. 662;
visto il D.R. n. 417 del 07.02.2014, con il quale è stato emanato il "Regolamento per la disciplina
della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (ara. 18 e 24 della legge 240/2010) ",
modificato con D.R. n. 1966 dell' 1.06.2017;
viste le linee guida per la nomina delle commissioni delle procedure di chiamata a posto di
professore approvate dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 27.06.2014, previo parere
favorevole del Senato accademico espresso nella seduta del 24.06.2014;
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 79 del4 aprile 2015 e modificato con
DD.RR. n. 2217 del 6.07.2015 e n. 2976 del 25.07.2018;
visto il D.M. n. 873 del 29.12.2018, con il quale è stata assegnata, fra le altre, all'Università degli
Studi di Catania la quota, relativa ali 'anno 2018, di punti organico per l'assunzione di personale a
tempo indeterminato e di ricercatori a tempo determinato;



"

vista la delibera ANVUR n. 132 del 13.09.2016 "Criteri oggettivi di verifica dei risultati dell'attività
di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8 della Legge
240/20 IO";
visti gli avvisi n. 1423 e 1424 del 15.05.2019, con i quali sono state indette, ai sensi dell'art. 24,
comma 6, della legge n. 240/20 lO, le procedure di chiamata a posti di professore universitario di
prima fascia, per i settori concorsuali: 04/AI GEOCHIMICA, MINERALOGIA, PETROLOGIA,
VULCANOLOGIA, GEORISORSE ED APPLICAZIONI, settore scientifico-disciplinare (profilo)
GEO/07 "Petrologia e petrografia "; 06/CI CHIRURGIA GENERALE, settore scientifico
disciplinare (profilo) MED/I8 "Chirurgia generale "; 06/E2 CHIRURGIA PLASTICA
RICOPSTRUTTIVA, CHIRURGIA PEDIATRICA E UROLOGIA, settore scientifico-disciplinare
(profilo) MED/I9 "Chirurgia plastica"; 06IHI GINECOLOGIA E OSTETRICIA, settore
scientifico-disciplinare (profilo) MED/40 "Ginecologia e ostetricia";07/CI INGEGNERIA
AGRARIA, FORESTALE E DEI BIOSISTEMI, settore scientifico-disciplinare (profilo) AGRl08
"Idraulica agraria e sistemazioni idraulico-forestali"; Il/E3 PSICOLOGIA SOCIALE, DEL
LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI, settore scientifico-disciplinare (profilo) M-PSI/06
"Psicologia del lavoro e delle organizzazioni": 14/CI SOCIOLOGIA GENERALE, settore
scientifico-disciplinare (profilo) SPS/07 "Sociologia generale"; presso i dipartimenti di Scienze
biologiche, geologiche e ambientali, di Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche, di
Agricoltura, alimentazione e ambiente e di Scienze della formazione di questo Ateneo;
viste le deliberazioni con le quali i Consigli dei dipartimenti di Scienze biologiche, geologiche e
ambientali (seduta del lO giugno 2019), di Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche
(seduta del 20.06.2019 e del 12.09.20 (9), di Agricoltura, alimentazione e ambiente (seduta del 13
giugno 2019) e di Scienze della formazione (seduta del 19.06.2019) hanno individuato, ai sensi
dell'art. 7, commi l, 2 e 3, del "Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di
prima e di seconda fascia (artt. 18 e 24 della legge 240/2010)" il componente "interno" e i
nominativi dei docenti da inserire nella lista dei sorteggiabili per la costituzione delle commissioni
giudicatrici delle suddette procedure di chiamata a professore di prima fascia;
visto il verbale redatto dalla "Commissione per isorteggi" in data 27.06.2019;

DECRETA

Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di chiamata a posti di professore
di prima fascia, indette ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010, per i sotto indicati settori
concorsual i, per i quali viene indicato, quale profilo, lo specifico settore scientifico-disciplinare:

04/AI GEOCHIMICA, MINERALOGIA, PETROLOGIA, VULCANOLOGlA, GEORISORSE ED
APPLICAZIONI - settore scientifico-disciplinare (profilo) GEO/07 "Petrologia e petrografia" -
Dipartimento di Scienze biologiche, geologiche e ambientali - n. I posto - un solo candidato

MORRA Vincenzo (O - DES.) Università di Napoli "Federico Il" Dip. Scienze della terra, dell'ambiente e delle
nsorse

CONTlCELLl Sandro (O) Università di Firenze Dip. di Scienze della terra

LUSTRINO Michele (O) Università di Roma "La Sapienza" Dip. Scienze della terra

06/CI CHIRURGIA GENERALE - settore scientifico-disciplinare (profilo) MED//8 "Chirurgia
generale" - Dipartimento di Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche - n. I posto

CAPPELLANI Alessandro (0-
DES.) Università di Catania Dip. Chir. gen. e specialità medico-chirurgiche

2



..

DOCIMO Ludovico (O) Università della Campania "L. Dip. Scienze mediche e chirurgiche avanzateVanvitelli"

DE FRANCISCIS Stefano(O) Università "Magna Graecia" di Dip. Scienze mediche e chirurgicheCatanzaro

06/E2 CHIRURGIA PLASTICA-RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA PEDIATRICA E UROLOGIA -
settore scientifico-disciplinare (profilo) MED/19 "Chirurgia plastica" - Dipartimento di Chirurgia
generale e specialità medico-chirurgiche - n. l posto - un solo candidato

CORDOV A Adriana (O - DES.) Università di Palermo Dip. Discipline chirurgiche, oncologiche e
stomato logiche

D'ANDREA Francesco (O) Università di Napoli "Federico Il" Dip. Sanità pubblica

VAIENTI Luca (O) Università di Milano Dip. Scienze biomediche per la salute

06IHI GINECOLOGIA E OSTETRICIA - settore scientifico-disciplinare (profilo) MED/40
"Ginecologia e ostetricia" - Dipartimento di Chirurgia generale e specialità medico-chirurgiche - .!L_l
posto - un solo candidato

.1

DESSOLE Salvatore (O - DES.) Università di Sassari Dip. Scienze mediche, chirurgiche e
sperimentali

ARDUINI Domenico (O) Università di Roma "Tor Vergata" Dip. Scienze chirurgiche

CICINELU Ettore (O) Università di Bari Dip. Scienze biomediche ed oncologia umana

07/CI INGEGNERIA AGRARIA, FORESTALE E DEI BIOSISTEMI - settore scientifico
disciplinare (profilo) AGRl08 "Idraulica agraria e sistemazioni idraulico-forestali" - Dipartimento di
Agricoltura, alimentazione e ambiente - n. l posto - un solo candidato

CASCONE Giovanni (O - DES.) Università di Catania Dip. Agricoltura, alimentazione e ambiente

PRETI Federico (O) Università di Firenze Dip. Scienze e tecnologie agrarie, alimentari,
ambientali e forestali

GANDOLFI Claudio (O) Università di Milano Dip. Scienze agrarie e ambientali -
produzione, territorio, agroenergia

11/E3 PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LA VORO E DELLE ORGANIZZAZIONI - settore
scientifico-disciplinare (profilo) M-PSI/06 "Psicologia del lavoro e delle organizzazioni" -
Dipartimento di Scienze della formazione - n. l posto - un solo candidato

DI FABIO Annamaria (O - DES.) Università di Firenze Dip. Formazione, lingue, intercultura,
letterature e psicologia

SCARA TTI Giuseppe (O) Università Cattolica del Sacro Dip. PsicologiaCuore di Milano

DEPOLO Marco (O) Università di Bologna Dip. Psicologia

3



.~

14/Cl SOCIOLOGIA GENERALE - settore scientifico-disciplinare (profilo) SPS/07 "Sociologia
generale" - Dipartimento di Scienze della formazione - n. l posto - un solo candidato

DELLl ZOTTI Giovanni (O - Università di Trieste Dip. Scienze politiche e socialiDES.)

SEVERINO Sergio (O) UKE - Università Kore di Enna Dip. "Kore" - Fac. Scienze dell'uomo e della
società

BERTI Fabio (O) Università di Siena Dip. Scienze sociali, politiche e cognitive

[I presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: http://www.unicl.il. alla voce "Bandi,
Gare e Concorsi", e comunicato ai dipartimenti di Scienze biologiche, geologiche e ambientali, di Chirurgia
generale e specialità medico-chirurgiche, di Agricoltura, alimentazione e ambiente e di Scienze della
formazione di questo Ateneo.

Catania, - 8 OTT. 2019

Il Rettore IL PRORETIORE(Mi Franc~ri°'6Of.ssa Vania Patanè
(U~y~

4


